
РЕСПУБЛИКЕ ЦЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А  Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

осуществление органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городского округа г. Владикавказ отдельных 

государственных полномочий Республики Северная Осетия-Алания в 
сфере обращения с животными без владельцев на территории 

Республики Северная Осетия-Алания в расчете на один приют 
вместимостью 200 животных

В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от 
7 декабря 2020 г. № 102-РЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городского округа г. Владикавказ отдельными 
государственными полномочиями Республики Северная Осетия -Алания в 
сфере обращения с животными без владельцев на территории Республики 
Северная Осетия -Алания» Правительство Республики Северная Осетия- 
Алания п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые нормативы ' финансовых затрат на 
осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов 
и городского округа г. Владикавказ отдельных государственных полномочий 
Республики Северная Осетия-Алания в сфере обращения с животными без 
владельцев на территории Республики Северная Осетия-Алания в расчете на 
один приют вместимостью 200 животных.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 августа 2021 г. № 279

г. Владикавказ

Об утверждении нормативов финансовых затрат на

Временно исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания Т.Тускаев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Северная Осетия -  Алания, 
от 20 августа 2021 г. № 279

НОРМАТИВЫ 
финансовых затрат на осуществление органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городского округа 
г. Владикавказ отдельных государственных полномочий Республики 

Северная Осетия-Алания в сфере обращения с животными без 
владельцев на территории Республики Северная Осетия-Алания в 

расчете на один приют вместимостью 200 животных

1. Нормативы расходов:

на отлов одного животного -  356 рублей; 
на транспортировку одного животного -  82,5 рубля; 
количество животных, планируемых к отлову в течение календарного 

года в конкретном муниципальном образовании, - 520 животных;
на осмотр и учет одного животного, размещение сведений о поступивших 

в приют животных в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
в целях поиска владельцев (новых владельцев) -  81 рубль;

на карантинирование в течение десяти дней одного животного -  661 
рубль;

на содержание одного животного на период вакцинации, стерилизации 
(кастрации) (с учетом оплаты труда рабочих и административного персонала) 
-2236 рублей;

на вакцинацию, стерилизацию (кастрацию) одного животного - 1093 
рубля;

по мечению одного животного и ведению реестра учета -  50 рублей; 
в средствах на размещение в приютах для животных и содержание одного 

животного в день (для животных без владельцев, которые не могут быть 
возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких 
животных новым владельцам) - 71 рубль;

на умерщвление и утилизацию одного животного в случае необходимости 
прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных 
животных при наличии достоверно установленных специалистом в области 
ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или 
неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью, - 400 
рублей.

Количество животных, планируемых к отлову и содержанию на 
планируемый год в муниципальном образовании, - 520 животных;

планируемое количество дней содержания животных в приютах для 
животных на календарный год в муниципальном образовании -  365 дней;



количество животных, планируемых к размещению и содержанию в 
приютах для животных в календарном году в муниципальном образовании, - 
504 животных;

количество нежизнеспособных животных в календарном году в 
муниципальном образовании - 16 животных.

2. С момента введения в эксплуатацию приюта для животных без 
владельцев, в первый год, расходы на субвенции органам местного 
самоуправления муниципальных районов и городского округа г. Владикавказ 
из республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на 
выполнение отдельных государственных полномочий в сфере обращения с 
животными без владельцев на территории Республики Северная Осетия- 
Алания могут быть увеличены на 10 процентов, в целях приобретения 
автотранспорта для отлова животных без владельцев и хозяйственного 
инвентаря.

3. Расчетная потребность бюджета муниципального образования в 
средствах на разработку проектно-сметной документации и строительства 
приюта для животных без владельцев в 2021-2023 годах не может превышать 
30 000 000 рублей.


